MODERNIZAREA
STATIILOR DE EPURARE

Teza destinata obtinerii
titlului stiintific de doctor inginer
la
Universitatea “Politehnica” din Timisoara
in domeniul INGINERIE CIVILA
de catre

Ing. Emanoel Segneanu

UNIV. “POLITEHNICA"™
TIMISOARA
PIDLIOTTY) TINTRALA

Nr. vui;:né@q/.ggp

Dulap Lit.

Conducator stiintific: prof.univ.dr.ing. Ion Mirel

Referenti stiintifici: prof.univ.dr.ing. Ovidiu Ianculescu
prof.univ.dr.ing. Mihai Dima
conf.univ.dr.ing. Adrian Carabe

Ziua sustinerii tezei: 15.12.2006

BUPT



Seriile Teze de doctorat ale UPT sunt:

1. Automatica 7. Inginerie Electronica si Telecomunicatii
2. Chimie 8. Inginerie Industriala

3. Energetica 9. Inginerie Mecanica

4. Ingineria Chimica 10. Stiinta Calculatoarelor
[...]
la dispozitie datele si masuratorile experimentale de la statia de epurare a orasului
Graz din Austria.

Timigoara, decembrie 2006 Emanoel Segneanu

BUPT



Segneanu, Emanoel
Modernizarea statiilor de epurare

Teze de doctorat ale UPT, Seria 5, Nr. 5, Editura Politehnica, 2006,
160 pagini, 56 figuri, 36 tabele.

ISSN:1842-581X
ISBN (10) 973-625-394-5; ISBN (13) 978-973-625-394-2
Cuvinte cheie:

Ape reziduale, epurare avansata, nitrificare, denitrificare,
defosforizare, deznisipator, decantare, bazin de activare,
metantancuri, procese aerobe.

Rezumat,

Epurarea apelor uzate menajere colectate de pe vetrele localitatilor
urbane sau rurale se realizeaza in constructii si instalatii cu tehnologii
mai mult sau mai putin sofisticate. Procedeele de epurare a apelor
uzate pot fi de natura fizica, chimica, biologica sau combinate.
Retinerea azotului si a fosforului din apele uzate, inainte de
deversarea acestora in emisari, se face printr-o serie de tehnologii
prin intermediul carora fosforul precipita cu ajutorul coagulantilor iar
azotul se elimina sub forma de gaz.

Prezenta lucrare isi propune sa realizeze un mod de calcul pentru
proiectarea statiilor mari de epurare a apelor uzate (cu peste 5.000
locuitori echivalenti) - la nivelul Studiului de fezabilitate - bazat pe
experienta si legislatia europeana din acest domeniu.

BUPT



CUPRINS

CAP. 1. INTRODUCGERE . .......ccciiiiitiiieiiicreeraiernesstitetia st entesantneeassissninsonss 7
1.1. Consideratii generale .......coioiiiiiiiiiiiiii 7
1.2. Necesitatea si oportunitatea studiului ..o 8
1.3. Obiectivele CerCetari...ouvitiiiiiriietiir e rr ettt ee e aaaeans 9
CAP.2. CARACTERISTICILE APELOR UZATE SI CONDITII
DE EVACUARE INEMISAR .......c.oiiiiiiiiiiciiii e et e e vanranrnvansnnennns 10
2.1. Caracteristicile apelor Uzate .........ccvvviiiiiiiiiiiiii 10
2.2. Conditiile de evacuare ale apelor uzate .........cccccvviiiiiiiiiiiiiinnnne. 15
CAP. 3. STADIUL ACTUAL AL TEHNOLOGIILOR DE EPURARE ..................... 21
3.1 EPUrar€a MECAMICA ..ovvrieirirrniurninineneaeitiraeeteeatsteteesiermnssrnenesenrenaes 21
3.2 Epurarea mecano - ChimiCd ......ocoeiiiiiiiiiiiiiiiie e e 24
3.3 Epurarea mecano - biologiCa ....ccoceiieniiiiiiiiiiiiiii e 25
3.4 Prelucrarea namolului din apele de scurgere ..........ccveeieiiveniiiinieinennen, 28
3.5 Dezinfectarea gi evacuarea apelor de SCUrgere.............ooevveiviieiiiiiinnnns 30
CAP. 4. MODELAREA MATEMATICA A PROCESELOR
DE EPURARE A APELOR UZATE .......c.ociiiiiiiiiiiiciiincnraninsrernenreneancasaens 31
4.1. Consideratii generale .......ocviiiiiiiiiiiii i e 31
4.2. Relatii cinetice in dezvoltarea microorganismelor.............cccevviveeennns 32
4.3. Cinetica consumului de substrat.........ccocoiiiiiiiiiiiiiiiii 35
4.4, Schema generald a procesului cu namol activat......cccoevvevevvivnnnnen, 37
4.5. Modelul matematic propus de Lawrence si McCarty.......ccoeeveviennnnn.. 39
4.6. Modelarea procesului de nitrificare ........cccveiveiiiiiiiiiiiiiiiiiii 45
4.7. Modelarea procesului de denitrificare - cinetica denitrificarii............. 46
CAP. 5. MODERNIZAREA STATIILOR DE EPURARE.................c.cocoviniieinnnnne. 48
5.1. Aspecte de ordin general ........ccoceviiiiiiiiiiii e 48
I \ 11 4] e = T U PR 50
5.3 DenitrifiCArea .....oovviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiciia st 53
5.4 DefOSfOriZar@a...c.ocuiiieeii e e e 59
5.5. Tehnologii si utilaje moderne de epurare.........ccoceeiiiiiiiiiiiiiienennnen. 62
CAP. 6. ELEMENTE DE CALCUL PENTRU PROIECTAREA
STATIILORDEEPURARE ... e e eeeaana 80
6.1. Date de CalCUl .....cvvineie i e e e et e aaa 80
6.2. Calculul treptei MeCaniCe .....cciviiiiiiiii i e e eaeaas 82
6.3. Calculul treptei biologiCe....ovviiiii i e 90
6.4. Calculul liniei NAMOIUIUI ..ot e eae 103
6.5. Program de calcul pentru dimensionarea hidraulica a
obiectelor din linia tehnologicd de epurare........cc.cvviiiceciiininnnnnnn.. 106
CAP. 7. STUDIIDE CAZ. ...t it e et et aee e eer e e eaenas 109
7.1. Statia de epurare Pitesti ......c.viviiiiii i e 109
7.2. Statia de epurare BraSoV .....ccvciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiteeeit it vristieneenens 119
7.3. Statia de epurare Graz — AUSEMa ... c.ccviiiiiiiiiiiiii e 129
CAP.8. CONCLULZII .........cotiiiiiiini ittt et te it eeee s et et s esteaaaraereentanenenns 136
0 N e o Vel [V T o =] 0 =1 o= | [T PP 136
8.2, ContiNUEUL TUCIEITT ou vttt ettt et eee e e aes 137
8.3. Contributii si elemente de originalitate........cccoovviiiiiiiiiiiiiiiiennns 138
8.4. PropuNeri Si reCoMandBri..coueuieiiiiiiiit ittt e e e enenans 139
BIBLIOGRAFIE .........cooiiiiiiiiiiriii i ittt e ettt eae e te et eea e eesanenanas 142
ANEXE ...t iit ettt ettt e ettt et et e ettt ae et rataneaaerarenanns 151

BUPT



BUPT



1. INTRODUCERE

1.1. CONSIDERATII GENERALE

Epurarea apelor uzate reyiduale se realizeaza in practica de peste 100 ani i
a apdrut ca o necesitate pentru protectia sanitard a aglomerarilor urbane si a
emisarilor impotriva poludrii tot mai avansate create datorita cresterii numarului
populatiei si a dezvoltariilor industriale tot mai accentuate .

in decursul timpului obiectivele epurdrii apelor uzate s-au schimbat. Astfel,
daca la inceput se punea problema epurarii doar din punctul de vedere al sanatatii
publice, acum conceptul de epurare include si obiective pentru protectia emisarilor si
a mediului Tnconjurator.

Epurarea apelor uzate menajere colectate de pe vetrele localitatilor urbane
sau rurale se realizeaza in constructii si instalatii cu tehnologii mai mult sau mai
putin sofisticate. Procedeele de epurare a apelor uzate pot fi de naturd fizica,
chimicd, biologicd sau combinate. In general metodele de epurare utilizate sunt
combinate deoarece numai in acest fel se pot obtine gradele de epurare cerute de
normele de protectie a mediului.

In functie de numarul locuitorilor echivalenti deserviti, statiile de epurare se
clasifica in:

- statii de epurare foarte mici, care deservesc pana la cel mult 50
locuitori echivalenti. [143];

- statii de epurare mici care deservesc intre 50 si 500 locuitori
echivalenti. [136];

- statii de epurare mijlocii care deservesc intre 500 si 5.000 locuitori
echivalenti. [118], [137];

- statii mari ce deservesc peste 5.000 locuitori echivalenti. [134].

Epurarea apelor reziduale se realizeaza prin doud operatii semnificative:

- pe linia apei se asigura retinerea substantelor nocive (poluante)
continute in apele reziduale;

- pe linia ndmolului se asigura prelucrarea (neutralizarea) substantelor
retinute in decantoarele primare, bazinele de activare si decantoarele secundare.

Din aceste doud operatii rezultd ape epurate care pot fi deversate in emisarii
naturali si namoluri care pot fi valorificate (pentru producere de biogaz sau ca
fngrdsdmant agricol) sau descompuse prin incinerare.

Dezvoltarea acceleratd a tehnologiilor casnice, prin cresterea gradului de
confort, cat si diversificarea industriilor dinn ultimii zeci de ani, a marit potentialul
impurificator chimic, biologic si bacteriologic al apelor uzate si evacuate, fapt care a
impus introducerea celei de a treia trepte de epurare (dupa eliminarea materiilor
solide in suspensie si a poluantilor organici) materializatd prin retinerea compusilor
de azot si fosfor din apele reziduale. [147].

Azotul este prezent in apele uzate menajere sub formd de azot legat
organic ( R-NH,), sub forma ionilor de amoniu ( NH; ), dar si sub formd de nitriti

( NO; ) si nitrati ( NO; ).

Compusii ai azotului, atunci cand sunt in exces, pot avea influente negative
asupra emisarilor, dupa cum urmeaza:

BUPT



8 Introducere - 1

- azotul legat organic sau cel sub forma de amoniu poate fi oxidat biologic,
cu consum de oxigen, in nitrati trecédnd prin faza de nitriti, iar in cazul emisarilor,
aceasta oxidare poate conduce la un deficit de oxigen dizolvat, lucru care poate
avea ca efect deranjarea biocenozei si moartea pestilor;

- nitratii in cantitati mari, deversati in emisari, pot conduce la eutrofizarea
acestora (inflorirea apei);

- prezenta combinatiilor azotului in raurile si lacurile utilizate ca surse de apa
pentru centrele populate, poate deranja procesul tehnologic de potabilizare a apei,
prin transformarile ulterioare care se produc in interiorul uzinelor de tratare;

- nitratii prezenti in cantitdti mari in apa potabild sau in alimente sunt toxici
pentru organismul uman, deoarece in mediul acid din stomac, in prezenta aminelor
existente in corpul omenesc sau in alimente reactioneazd, formand nitrozamine,
substante puternic cancerigene;

- prezenta amoniului in apa potabild distribuitd consumatorilor, chiar si in
cantitati foarte mici, poate produce o reinfectare a apei in retelele de distributie, iar
prin oxidare poate crea nitriti.

Trebuie mentionat faptul ca Tn cazul compusilor de azot organici sau
anorganici dizolvati in apele uzate nu s-au identificat reactii de precipitare cu
ajutorul produselor chimice de uz curent.

In principiu, eliminarea azotului se poate realiza prin urmatoarele procedee:

- retinerea compusilor de azot organic prin schimburi de ioni sau prin
adsorbtie pe carbon activ, procedeu mai putin raspandit datorita costurilor ridicate;

- aducerea compusilor de azot la forma de nitriti, respectiv nitrati
(nitrificare) si reducerea oxigenului prin respiratia microorganismelor (denitrificare)
rezultand azotul liber care se volatilizeaz3;

- aducerea compusilor de azot la forma de amoniu si reducerea la forma de
amoniac, care se volatilizeaza.

Fosforul reprezintd un nutrient de baza pentru viata plantelor, prezenta lui in
emisari in cantitati limitate fiind beneficd pentru flora acvaticd, totusi, depdsirea
unor anumite concentratii este de evitat deoarece aceasta poate facilita fenomenul
de eutrofizare a apei.

Eliminarea fosforului din apele uzate se poate face pe cale biologicd, prin
folosirea acestuia ca nutrient pentru bacteriile reducitoare de carbon organic si pe
cale chimicd prin addugarea in apa uzatd de siruri metalice pe bazd de fier sau
aluminiu sau prin addugare de var. De reguld, in procesul de eliminare a fosforului,
se folosesc combinate cele doua metode (biologicd si chimica).

1.2. NECESITATEA SI OPORTUNITATEA STUDIULUI

La ora actuala majoritatea statiilor mari de epurare ordsenesti din Roménia
functioneaza dupd sistemul clasic de epurare, realizdndu-se doar eliminarea
biologicd a compusilor organici continuti de apa uzata, eliminarea nutrientilor
rezumandu-se doar la consumul biologic al acestora de citre bacteriile aerobe din
bazinele de aerare.

Retinerea azotului si a fosforului din apele uzate, inainte de deversarea
acestora in emisari, se face printr-o serie de tehnologii prin intermediul cdrora
fosforul precipitd cu ajutorul coagulantilor iar azotul se elimind sub form& de gaz.
Dimensionarea si alegerea tehnologiei necesare reducerii nutrientilor din apa uzata
se face pe baza unor calcule tehnico ~ economice care diferd de cele clasice folosite
la proiectarea treptelor biologice pentru eliminarea compusilor carbonului.

BUPT



1.3 - Obiectivele cercetarii 9

Statiile de epurare actuale, care realizeazad doar reducerea compusilor
organici din apele uzate menajere, pot fi retehnologizate pentru a se realiza o
retinere eficienta a nutrientilor prezenti in apa uzatd menajera si sa deverseze
efluenti care sa indeplineasca conditiile impuse de normele actuale de protectie a
mediului (NTPA 001/2005).

Retehnologizarea statiilor de epurare ordsenesti poate fi realizatd prin
modernizarea instalatiilor existente care alcdtuiesc profilul tehnologic de epurare,
prin inlocuirea partiala sau totald a acestora cuinstalatii si constructii noi care sa
poata procesa o apa uzata menajera §i sa asigure la parametrii fizici, chimici gi
biologici impusi de legislatia actuald de protectia emisarilor si a mediului.

Modalitdtiile de retehnologizare trebuie facute pe baza unor studii tehnico-
economice bine fundamentate din care sd rezulte varianta cea mai avantajoas3, in
functie de particularitatile fiecdrei statii de epurare.

1.3. OBIECTIVELE CERCETARII

Tindnd cont de tendintele actuale de aliniere a legislatiei romanesti Ia
legislatia europeanad si de faptul ca in tarile Comunitatii Europene protectia calitatii
apelor este un domeniu bine reglementat si fundamentat, prezenta lucrare fsi
propune sa realizeze un program de calcul pentru proiectarea statiilor mari de
epurare a apelor uzate (cu peste 5.000 locuitori echivalenti) - la nivelul Studiului de
fezabilitate — bazat pe experienta si legislatia europeana din acest domeniu.

BUPT



2. CARACTERISTICILE APELOR UZATE SI CONDITII
DE EVACUARE IN EMISAR

2.1. CARACTERISTICILE APELOR UZATE

fn urma activitstilor umane resursele de ap3 se murd3resc sau se impurificd
prin dizolvarea de substante poluante sau prin incarcarile cu suspensii. Apele
reziduale au influente diferite asupra emisarilor, functie de compozitia acestora si de
caracteristicile emisarilor.

Impurificarea resurselor de apa reprezinta schimbarea compozitiei acestora
sub influenta unor substante poluante, reducandu-se astfel capacitatea lor de
folosinta.

Murdarirea apelor poate fi naturala sau artificiala si reprezintd procesul prin
care acestea, pe langa compozitie, isi modifica si aspectul fizic.

Caracteristicile apelor reziduale variaza in functie de provenienta acestora
(menajere, industriale) si/sau de sistemul de canalizare existent (separativ, unitar
sau mixt).

Apele uzate au in compozitia lor substante minerale (nisipuri, argile, etc.) si
organice care pot fi de provenienta animala sau vegetald. Aceste substante se

gdsesc in stare nedizolvats (¢ >10"mm), coloidald (=107 -10"mm) si

dizolvats (¢ =10 ~10""mm ). De asemenea in apele de scurgere existd bacterii

(autotrofe, heterotrofe, paratrofe). Bacteriile autotrofe fisi procura hrana din
combinatiile de carbon si de azot, cele heterotrofe procura carbonul numai din
compugi organici, iar azotul din compusi organici sau substante minerale. Din
categoria bacteriilor paratrofe fac parte bacteriile care fsi procura hrana numai din
substante organice. [24], [25].

Substantele insolubile din ap3d, denumite materii in suspensie, pot fi
sedimentabile, nesedimentabile sau plutitoare si se pot separa prin filtrare,
centrifugare, sau sedimentare.

Substantele coloidale se compun din particule care au sarcina electrica
negativd si se pot depune cu ajutorul coagulantilor, care distrug stabilitatea
sistemului coloidal datorita ionilor pozitivi continuti.

Apele uzate menajere contin, dupa Imhoff [64], [65], cca.42 % substante
minerale (10,3 % suspensii, 5,6 % substante coloidale, 26,1 % substante dizolvate)
si 58 % substante organice (21,5 % substante sedimentabile, 10,3 % substante
coloidale, 26,2 % substante dizolvate).

Caracteristicile apelor uzate industriale variaza in functie de ramurile
industriale si chiar la acelasl industrie in functie de fazele procesului de productie. in
apele industriale se pot gdsi acizi, coloranti, substante toxice sau bacterii patogene

Apele meteorice contin impuritdti pe care acestea le antreneazd, in cddere,
din aer si prin scurgere pe suprafetele de teren. in cazul sistemelor separative de
canalizare, aceste ape pot atinge concentratii ale suspensiilor de pand la 16000 mg/I
si la CBOs pana la 80 mgy/l. [49].

BUPT



2.1 - Caracteristicile apelor uzate 11

Atunci cdnd apele de scurgere se deplaseaza cu viteze mici sau sunt in
repaus, majoritatea substantelor in suspensie se depun formand un namol care
contine intre 80 si 99 % apa.

Compozitia apelor uzate stabilegte, in mare masura, tehnologia de epurare
adoptatd, dimensiunile constructiilor si instalatiilor care o compun, precum si
calitatea emisarilor in care acestea se deverseaza.

Compozitia apelor uzate se stabileste pe baza analizelor de laborator care
pun in evidenta caracteristicile fizice, chimice, biologice si bacteriologice ale
acesteia. Aceste analize au drept scop:

- furnizarea de informatii despre gradul de murdarire al apelor uzate;

- stabilirea eficientelor necesare pentru statiile de epurare;

- determinarea tehnologiei de epurare necesare.

in functie de determindrile care se realizeaz3, analizele se pot clasifica in:
[...]
Concentratia ionilor de hidrogen (pH) unit. pH 6,5-8,5
3 Materii in suspensie (MS) mg/dm3 35,0 (60,0)
4 Consum biochimic de oxigen la 5 zile mg/dm3 25,0
5 Consum chimic de oxigen - (CCO - Cr) mg/dm? 125,0
6 Azot amoniacal mg/dm? 2,0 (3,0)
7 | Azot total mg/dm?3 10,0 (15,0)
8 Azotati mg/dm? 25,0 (37,0)
9 | Azotiti mg/dm? 1,0 (2,0)
10 | Sulfuri si hidrogen sulfurat mg/dm? 0,5
11 | Sulfiti mg/dm? 1,0
12 | Sulfati mg/dm? 600,0
13 Fenoli antrenabili cu vapori de apa mg/dm3 0,3 ]
L1
950N SPOLITEHNICA
65 | TIMISOARA "
| BiBLOTECACENTR .2

BUPT



18 Caracteristicile apelor uzate si conditii de evacuare in emisar - 2

14 Substante extractibile cu solventi organici mg/dm? 20,0
15 | Produse petroliere mg/dm? 5,0
16 | Fosfor total mg/dm?> 1,0 (2,0)
17 | Detergenti sintetici mg/dm’ 0,5
18 | Cianuri_totale mg/dm> 0,1
19 | Clor rezidual liber mg/dm? 0,2
20 | Cloruri mg/dm? 500,0
21 | Floruri mg/dm?> 5,0
22 | Reziduu filtrat la 105° C mg/dm?3 2000,0
23 | Arsen mg/dm?> 0,1
24 | Aluminiu mg/dm? 5,0
25 | Calciu mg/dm’ 300,0
26 | Plumb mg/dm’ 0,2
27 | Cadmiu mg/dm? 0,2
28 | Crom total mg/dm? 1,0
29 | Crom hexavalent mg/dm? 0,1
30 | Fier total mg/dm? 5,0
31 | Cupru mg/dm?> 0,1
32 ! Nichel mg/dm?> 0,5
33 Zinc mg/dm? 0,5
34 | Mercur mg/dm’ 0,05
35 Argint mg/dm?> 0,1
36 Molibden mg/dm3 0,1
37 Seleniu mg/dm3 0,1
38 | Mangan total mg/dm’ 1,0
39 [ Magneziu mg/dm? 100,0
40 [ Cobalt mg/dm? 1,0

Apele uzate evacuate in emisari nu trebuie sd contind: substante poluante

cu grad ridicat de toxicitate; cantitati de materii in suspensie care ar putea realiza
depuneri pe radierul emisarilor; substante care conduc la cresterea turbiditatii sau
schimbarea proprietatilor organoleptice ale emisarilor fatd de starea naturald a
acestora; virusi si agenti patogeni care ar putea provoca boli infectioase.

Conform Directivei 91/271/EEC, limitele maxime admise la deversare,

pent_ru principalii indicatori de calitate, sunt sunt redate in tabelul 2.3 [146]. Din
analiza eomparativé a indicatorilor de calitate redati in tabelele 2.2 si 2.3 a reesit
faptul cd normele romanesti sunt in totalitate aliniate la cerintele comunitatii

europene.
Tabelul 2.3
NF. Limite
Crt. Indicator de calitate U.M. maxime
admise
1 Materii in suspensie (MS) mg/dm’ 35,0
2 Consum biochimic de oxigen la 5 zile mg/dm? 25,0
3__ | Consum chimic de oxigen - (CCO - Cr) mg/dm? 125,0
4 Azot total ﬂg/dm3 15 * (10 **)
5 Fosfor total (P) mg/dm3 2,0 * (1,0 **)

* 10.000 - 100.000 locuitori echivalenti

** peste 100.000 locuitori echivalenti

BUPT



2.2 - Conditii de evacuare ale apelor uzate 19

Pentru protectia si functionarea normald a retelelor publice de canalizare
precum si pentru protejarea instalatiilor tehnologice si a proceselor care au loc in
statile de epurare, evacuarea apelor uzate rezultate din activitati sociale sau
economice se poate face numai cu respectarea ,,Normativului privind evacuarea
apelor uzate in retelele de canalizare a localitdtilor - NTPA 002/2005".
[152].

Conform acestui normativ, evacuarea apelor reziduale n retelele de
canalizare ordsenesti este permisa numai daca prin aceasta:

- nu degradeazd constructiile si instalatiile retelelor de canalizare si cele ale
statiilor de epurare;

- nu diminueaza capacitatea de transport a retelelor de canalizare prin
obturari si depuneri;

- nu aduc prejudicii personalului de exploatare, igienei si sanatatii publice;

- nu perturb3 procesele de epurare din statiile de epurare si nu diminueaza
capacitatea acestora;

- nu creeazad pericole de explozie.

Agentii economici utilizatori de apd au obligatia de a executa lucrari de
preepurare locald atunci cand incdrcarea apelor reziduale evacuate depdseste
limitele maxime admise de NTPA 002/2005 (Tabelul 2.4).

Tabelul 2.4
zlrrt Indicator de calitate U.M. Zg:;‘: limita
1 Temperatura °C 40°C
2 Concentratia ionilor de hidrogen (pH) unit. pH 6,5-85
3 Materii totale in suspensie (MTS) mg/dm3 350
4 (ngcs;;;n biochimic de oxigen la S zile mg/dm> 300

Consum chimic de oxigen - metoda cu
> bicromat de potasiu (CC% - Cr) mg/dm’ 500
6 Azot amoniacal (NH,*) ‘mg/dm? 30
7 Fosfor total (P) mg/dm? 5,0
8 Cianuri (CN°) mg/dm?3 1
9 Sulfuri si hidrogen sulfurat (S%) nlg/dm3 1
10 Sulfiti (S05*) mg/dm? 2
11 Sulfati (S04%) mg/dm?® 600
Fenoli antrenabili cu vapori de apa 3
12 (CaH.OH) P8 | mg/dm 30
13 Substante extractibile cu solventi organici | mg/dm? 30
Detergenti sintetici anion activi
14 biodegraéabili mg/dm’ 25
15 Piumb (Pb%*) mg/dm? 0,5
16 Cadmiu (Cd**) mg/dm?> 0,3
17 Crom total (Cr** + Cr®*) mg/dm? 1,5
18 Crom hexavalent (Cr®*) mg/dm? 0,2
19 Cupru (Cu®*) mg/dm? 0,2
20 Nichel (Ni%*) mg/dm’ 1,0
21 Zinc (Zn?*) mg/dm’ 1,0
22 Mangan (Mn?*) mg/dm? 2,0
23 Clor rezidual liber (Cl,) mg/dm3 0,5

BUPT



20 Caracteristicile apelor uzate si conditii de evacuare in emisar - 2

Reducerea sau eliminarea incdrcdrii apelor uzate se poate realiza in mod
natural (in apele raurilor reducerea substantelor impurificatoare are loc datoritd
fenomenelor de autoepurare) si artificial (in statiile de epurare datorita procesului
tehnologic).

Gradele de epurare stabilesc procentele de substante care trebuie retinute
din apele uzate. Gradele de epurare in cazul apelor uzate ordsenesti se determina in
mod obisnuit pentru CBOs, CCO, MTS, oxigen dizolvat (O;), azot total (Neoa)si fosfor
total (Pwa). La indicatorii CBOs si oxigen dizolvat se pot lua in considerare efectele
de dilutie si fenomenele de autoepurare iar la ceilalti indicatori numai efecte de
dilutie.

In ceea ce priveste procentele minime de reducere a substantelor poluante
din apele uzate, NTPA 011/2005 recomanda urmatoarele valori (tabelul 2.5):

i} Tabelul 2.5
Incarcare
Grad de epurare maxima
Parametru minim admis3 la Obs.
deversare
CBQOs 70% ... 90 % 25 mg/| -
CCO 75 % 125 mag/| -
MTS 90 % 35 mg/I peste 10.000 |.e.
70 % 60 mg/I 2.000 - 10.000 l.e.
15 mg/I 10.000 - 100.000 l.e.
N 0, . 0,
total 70% ... 80 % 10 mg/!| peste 100.000 |.e.
2 mg/| 10.000 - 100.000 l.e.
P o
tora! 80 % 1 mg/| peste 100.000 |.e.

Normele europene recomandd, pentru apele uzate menajere, realizarea unor
grade minime de epurare la principalii indicatori de calitate, in functie de incarcarea
pwaximé si de numarul locuitorilor echivalenti, valori redate in tabelul 2.5, iar
incarcarile maxime admise la deversarea apelor uzate in emisarii naturali sunt
redate in tabelul 2.3. [132].

Tabelul 2.6
R X Grad de epurare minim functie de numarul de locuitori
arametru 500 ... 5001 ...
< 50 50 ... 500 5.000 50000 > 50.000

CBOs - - 95 % 95 % 95 %
CCo - - 85 % 85 % 85 %
Niotal - - 85 % 70 % 70 %

Piot - _ - - -

In functie de gradul de epurare rezultat se stabilesc metodele de epurare
necesare eliminarii poluantilor din apele uzate astfel incat deversarea lor in emisarii
naturali sa nu afecteze utilizarile ulterioare ale acestora si s8 nu pericliteze starea de
echilibrul a mediului inconjurdtor. [106], [146].

BUPT



3. STADIUL ACTUAL AL TEHNOLOGIILOR DE EPURARE

Epurarea apelor uzate se poate realiza in constructii si instalatii folosind
metode bazate pe fenomene fizice, chimice si biologice. Aceste fenomene pot fi
folosite separat sau combinate in cadrul unei anumite metode deoarece, numai in
acest mod, la compozitia actuald a apelor uzate ordsenesti, se poate realiza o
indepartare eficienta a substantelor poluante.

Epurarea apelor uzate se dezvoltda pe doua linii: linia apei in care are loc
retinerea substantelor minerale si organice cu eliminarea compusilor de azot si
fosfor si finia namolului pentru prelucrarea/neutralizarea substantelor retinute pe
linia apei sub forma de namoluri. Rezultatele acestor procese sunt, pe de o parte,
apele epurate ce se pot deversa in emisarii naturali i, pe de altd parte, namolurile
care pot fi valorificate sau descompuse. In general prin epurarea apelor uzate se
urmareste descompunerea sau, cel putin, neutralizarea prin operatii simple si putin
costisitoare a poluantilor din apele reziduale.

Alegerea metodelor de epurare se face pe baza analizei mai multor factori
tehnico — economici avand ca scop principal indepartarea substantelor poluante din
apa uzatd si deversarea acesteia in emisari, fara pericolul afectarii negative a
mediului Tnconjurator.

La epurarea apelor reziduale oragenegsti se folosesc metode fizice, chimice si
biologice, care se dezvoltd intr-o treaptd primard, una secundard si o a treia
tertiara, denumite dupad procesele principale pe care se bazeazd si anume:
mecanica, mecano — biologicd cu nitrificare si mecano - biologicd cu denitrificare.
[29], [49], [50].

O schema conventionald pentru epurarea apelor uzate, specifice statiilor de
epurare care se retehnologizeaza, este prezentata in figura 3.1.

Apa | Treapta ‘ > Treapta Treapta Emisar
uzata primara secundara tertiara
Namol
in exces
Namol primar Tratarea Nomol
Retineri Nisip ™  namoiuti [ tratat
de pe
gratare

Figura 3.1 Schema conventionald pentru epurarea apelor uzate
in statiile supuse proceselor de retehnologizare

Epurarea primara este compusa din operatii de flotare si sedimentare.

Epurarea secundara poate fi 0 combinatie de procese aerobe si anaerobe
care au legatura cu namolul activat. In unele cazuri treapta secundard este urmat3
de o treapta tertiara de epurare.

BUPT



22 Stadiul actual al tehnologiilor de epurare - 3

3.1 EPURAREA MECANICA

Constd in retinerea prin procedee fizice a substantelor insolubile care se afld
in apele uzate. Acest procedeu poate fi folosit ca epurare prealabilda sau ca epurare
unicd. Se poate prevedea doar epurare mecanica, daca eficientele de epurare,
determinate pentru principalii poluanti, nu depasesc urmatoarele valori: nurs < 40
%,; Nceos < 20 %; nnsip < 10 %. Se obignuiegte ca la oricare tehnologie de epurare -
indiferent de gradul de epurare rezultat — sa se prevada treaptd mecanica, cu scopul
de a realiza reducere a substantelor minerale in suspensie, cu scopul de a creste
eficienta urmadtoarelor constructii si instalatii din linia tehnologicd de epurare. [114],
[155].

Retinerea substantelor din apele uzate, in treapta mecanica, se realizeaza in
constructii si instalatii a caror alcatuire difera dupa marimea si natura suspensiilor gi
a modalitdtilor de neutralizare/valorificare.

Ape Ape

~.

~.

L Gratar

l— )[Zdrobitorl | Centrald I

Deznisipator

Separator de

.

T~

-~
T
T~

Gratar

l')l Zdrobitorl

Deznisipator

y

Separator de

grasimi grasimi
Decantor
primar Decantor cu 5
etaj T
d;:::a y ‘Fi Platform3 uscare
(—~—| Platforme uscare—l drenaj
Emisar @ Emisar ’

Figura 3.2 Schema tehnologic3 de epurare

1 3 Figura 3.3 Schema tehnologica de
mecanica cu bazine de fermentare metanica

epurare mecanica cu decantoare cu etaj

5 Schema tehnologicad a treptei mecanice, redatd in figura 3.2, cuprinde,
gratare rare, gratare dese si dezintegratoare de deseuri, deznisipatoare,
separatoare de grdsimi, decantoare, rezervoare de fermentare sau metantancuri,
instalatii pentru deshidratarea si depozitarea namolurilor. Treptele mecanice mai pot
fi prevdazute in cazul sistemelor unitare de canalizare si cu bazine de retentie sau
decantoare pentru apele meteorice care se amplaseazd pe canalul deversor, dupd
deversorul din amontele statiei de epurare. [62], [67], [104], [105].

In cazul statiilor mici de epurare trepta mecanicd se poate alcdtui cu
decantoare cu etaj, in care pe langé sedimentare depunerilor are loc si fermentarea
??molulgi primar, elimindndu-se astfel constructiile pentru fermentarea metanici

igura 3.3).

BUPT



3.1 - Epurarea mecanica 23

Grétarele sunt constructii amplasate la intrarea apelor in statiile de epurare
si care se pot clasifica in functie de distanta dintre bare (b) in:

- gratarerare, cub = 50 ... 150 mm;

- grataredese, cub =16... 20 mm;

- gratare fine, cub =6 ... 10 mm.

Din punctul de vedere al formei, se deosebesc:

- gratare plane, cu Inclinare fata de orizontala de 60 ... 70 9;

- gratare curbe.

In Romania statiile de epurare realizate inainte de anul 1995 sunt dotate cu
gratare plane sau curbe, curadtite manual sau mecanic. Aceste gratare fiind
amplasate in aer liber sunt deficitare din punctul de vedere al transportului si
depozitdrii materialului retinut, ele neputdnd realiza deshidratarea automata a
acestuia, mai ales pe timp de iarna.

Sitele sunt dispozitive folosite in linia apei pentru retinerea materiilor in
suspensie cu diferente mari intre cele trei dimensiuni ale lor, cum ar fi fibre
vegetale, 13na etc. Orificiile acestor dispozitive sunt cuprinse intre 2x2 mm si 10x10
mm.

In prezent sitele se regasesc destul de rar in statiile clasice de epurare
ordsenesti clasice existente, ele putdnd retine cca. 10 - 15 % din materiile in
suspensie continute in apele uzate.

Deznisipatoarele sunt constructii care au rolul de a retine particulele grosiere
de natura minerald (in special nisipul) din apele uzate, precum si alte substante cum
ar fi zatul de cafea, resturi de legume, diverse seminte etc., particule al caror
diametru este de peste 0,20 mm.

Deznisipatoarele utilizate in statiile de epurare pot fi orizontale (rectangulare
sau circulare) sau verticale. Deznisipatoarele existente la majoritatea statiilor de
epurare actuale sunt de tip orizontal.

Separatoarele de grasimi sunt constructii care au drept scop retinerea
grasimilor, uleiurilor si a produselor petroliere continute in apele uzate ordsenesti.
Particulele mari de grasimi in stare libera se ridicd usor la suprafata, iar cele aderate
la suprafata particulelor solide in suspensie pot fi separate de acestea numai prin
insuflarea de aer comprimat in separator.

Decantoarele primare sunt constructii care au rolul de a retine din apele
uzate substantele minerale sedimentabile gravitational, neretinute de constructiile
situate in amonte. In functie de modul de curgere a apei decantoarele pot fi
orizontale (longitudinale si radiale) si verticale.

Majoritatea statiilor de epurare existente sunt echipate cu decantoare
radiale. Decantoarele verticale se recomanda doar in cazul cénd spatiul disponibil
este foarte limitat gi cdnd nivelul apelor subterane se afld la adancimi mai mari de
8,0 m. In cazul acestor decantoare, din motive de eficientd, diametrele maxime nu
trebuie sa depdseasca 7 m. [152].

Decantoarele orizontale longitudinale sunt recomandate cu precddere in
procesele de retehnologizare a statiilor de epurare existente si mai ales pentru
tratarea apelor meteorice.

Namolul primar retinut de decantoare este adunat intr-o pélnie de ndmol
cu ajutorul lamelor podurilor racloare sau a benzilor transportoare, de unde este
evacuat prin pompare de cateva ori pe zi intr-un bazin de ndmol sau este pompat
continuu direct in bazinele de fermentare.

BUPT



24 Stadiul actual al tehnologiilor de epurare - 3

3.2 EPURAREA MECANO - CHIMICA

Asigura retinerea substantelor insolubile, coloidale si dizolvate din apele
reziduale, in deosebi a apelor provenite de la unitdti industriale, prin tratarea
acestora cu substante chimice, si cuprinde, pe langa obiectele de la epurarea
mecanica, obiecte specifice pentru tratarea apei (Figura 3.4). [27], [43].

Coagulantii sunt substante chimice sub forma de particule fine incarcate cu
sarcini electrice pozitive, care interactioneaza cu particulele solide aflate in
suspensie coloidald, neutralizéndu-le acestora campul electric. Efectul acestui proces
este aglomerarea particulelor sub forma de flocoane care sub actiunea gravitatiei se
depun pe fundul bazinului antrenand in cadere si alte particule.

Ape
uzate

Gratar --> Zdrobitor

Deznisipator

\

Separator de

grasimi

Gospodaria
de reactivi

Decantor cu
etaj .
A
dApe -1 Platforma de uscare
renaj

Emisar y

Figura 3.4 - Schema tehnologica de
epurare mecano - chimicd

La epurarea chimica a apelor de scurgere se pot folosi ca si coagulanti:
sulfatul de aluminiu hidratat (34/,(S0,)-18H,0), sulfatul feric (Fe,(S0,), - H,0), sulfatul
feros (FeSO,-7H,0), clorura fericd (FeCl,), varul (Ca0), polielectroliti organici anionici
sau cationici, naturali sau sintetici etc.

Procesul chimic decurge in felul urmator: ionii de fier sau aluminiu eliberati de
reactivi, datoritd valentei mari pe care o au, se combind cu (HO") rezuitdnd hidroxizi
[...]
030 - L; ]/////7 %g ;é/
7
010 - «",' ’,’/%Z/’ ;///,/;r// ;
0 1 2 3 4 5 6
Cn in kg/m3

Figura 6.4 - Determinarea raportului de recirculare RV functie
de cantitatile de substante solide din ndmolul recirculat Csg si
din bazinul de activare Cy

Adéncimea necesara decantdrii secundare se compune din 4 zone. Pentru
decantoarele secundare orizontale radiale zonele de addncime sunt schitate in figura
6.5. Aceste zone sunt similare si pentru decantoarele orizontale longitudinale.

- 1
T —]—
! { . P
T 1 I—'___
: Zona de siguranta ht €
: I3 I ] w
} 3‘ | L Zona de separare h2 :
[ } Zona de stocare h3 <
! Zona de M

C j h230m

2/3 x raza decantorului

Figura 6.5 - Zonele de separare pentru decantoarele secundare radiale

BUPT



6.4 — Calculu! liniei ndmolului 103

- zona cu apad limpezita sau zona de sigurantd cu o adancime 0,5 m. Aceastd
zona are rolul de a compensa efectele perturbatoare produse de vant, diferenta de
densitate si incarcare superficiald neuniforma. Zona de apa limpezitd de reguld se
aftd sub influenta unor curenti de intoarcere.

h=05m (6.74)

- zona de separare se va dimensiona astfel incat influentul incluzand debitul
recirculat, raportat la volumul liber al apei sa aiba un timp de parcurgere de minim
0,5 ore. De aici rezultd h;, in m:

h = 0,5-u, -(1+ RV) (6.75)

*1-(Cy - ISV)/1000

- zona de stocare datorita densitatii sale ridicate, se scufunda pana la nivelul
stratului de namol depus si curge aici spre marginea exterioara a bazinului. Aici se
realizeaz vitezele cele mai mari in bazin. In ea se va depune namolul provenit de la
bazinul de activare, chiar si la alegerea unui raport ridicat de recirculare.

Zona h;, in m, se va dimensiona astfel incat volumul de namol provenit din
apa uzata decantata timp de 1,5 ore, (0,3 - Cy - ISV) cu o concentratie de 500 l/m?
sa poata fi stocat in ea. in acest timp n3amolul activat se va considera uniform
distribuit pe suprafata orizontala a bazinului. Addncimea hj rezuitd din relatia:

= 1,5-0,3-u, -(1+ RY) (6.76)

500

- zona de ingrosare este zona aflata la radier si in care are loc concentrarea
namolului activat depus. in aceasta zona ia nastere un start de namol in care
vitezele de curgere sunt foarte mici. in |poteza unei distributii uniforme a masei de
namo! influentd in decantorul secundar, hs, in m, rezulta din relatia:
Cy-ug-(1+RV)-1,

h, = (6.77)
CDS
- adancimea totald necesara decantdrii secundare h, in m, rezulta:
h=h;+h,+ hs+ hy (6.78)
Volumul decantérii secundare, in m3:
Vs =Aps-h (6.79)
Timpul de decantare efectiv, in ore:
VDS
r, =—bs (6.80)
‘0
6.4. CALCULUL LINIEI NAMOLULUI
Cantitatea de ndmol primar, in kg/zi:
Ny = Qpame* Corrs (1= Turs) (6.81)
Volumul ndmolului primar, in m*/zi:
p = Ne 100 (6.82)
7 100-o,

in care:
gnp este greutatea specificd a ndmolului primar (1008 ... 1200 kg/m?3);
w, — umiditatea namolului primar (95 ... 96 %).



104 Elemente de calcul pentru proiectarea statiilor de epurare - 6

Cantitatea de namol in exces, in kgSU/zi:
N, =N; 'Cg;os (6.83)

Volumul ndmolului in exces, in m3/zi:
y -No 100 (6.84)
¢y, 100-w,
in care:
Jex €ste greutatea specificd a ndmolului in exces (1001 kg/m?3);
Wex — Umiditatea namolului in exces (99 ... 99,3 %).

Volumul ndmolului in exces concentrat 6 % (wexc = 94 %), in m3/zi:
c N 100

Ve =_“,r (6.85)
Ya — @O,

Cantitatea totala de namol, in kg/zi:
N,=N,+N, (6.86)

Volumul total de ndmol primar si in exces, in m3/zi:
V=V, +V< (6.87)

Volumul ingrosétorului de ndmol, in m3:
V=0, (6.88)
in care:

Qne este debitul de némol in exces 2 .. 3 % din Qu; z max- [48], [64];
t; = 6 ore - timpul de ingrosare

Aria de ingrosare necesard, in m?:

4 =2= (6.89)

u
in care:

u este incdrcarea de suprafatd cu valori de 0,5 m3/m2.h pentru concentratii a
ndmolului de 0,2 ... 3,0 kg/m* sau 0,3 m3/m2.h pentru concentratii a ndmolului de

5,0 ... 8,0 kg/m>. [48].

Inditimea de ingrosare necesard, in m:

v,
H=-L 6.90
p (6.90)

i

Pe baza figurii 5.30 si a dimensiunilor tip din tabelului 5.7 se stabilesc

caracteristicile geometrice ale bazinului de ingrogare.

Durata intre doud evacudri, in ore:

- la decantoarele radiale corespunde unei durate de parcurs complete a

raclorului

(=X (6.91)

BUPT



6.4 - Calculul liniei némolului 105

in care:
D este diametrul decantorului, in m;
v, — viteza podului raclor, = 2 rotatii/minut.

- la decantoarele longitudinale
L (6.92)

i Ve Ver
in care:
! este lungimea decantoarelor , in m;
Vvpr — viteza de revenire a lamei racloare in pozitia initiala, in m/h;

t, — timpul de ridicare si coborare a lamei, in m.

Debitul de ndmol evacuat, in m3/h:
- decantoare radiale

0 :h,,-vp,-D

4'f£
in care :
h,- este indltimea lamei racloare (conf. tabel 6.20);
vy — viteza podului raclor (conf. tabel 6.20);
fe - factoru! de evacuare care reprezinta raportul dintre volumul teoretic si practic
evacuat din sistem (conform tabelului 6.20);
D - diametrul decantorului, in m.

(6.93)

Tabelu! 6.20
. Decantoare . .

Sistem de evacuare Notatie | U.M. radiale Decantoare longitudinale

cu raclor =

raclor raclor banda

Inaltimea lamei hye m 0,4..0,6 0,4.0,9 | 0,15..0,30
racloare
Viteza podului raclor Vpr m/h 72..144 <108 36...108
Factor de evacuare fe - 1,5 <1,0 <1,0

- decantoare longitudinale

o =lubely (6.94)

’E’fz
in care:
h,, este indltimea lamei racloare;
b, - latime lama racloare, la decantoare cu pereti verticali se considera egala cu

latimea bazinului;
I - distanta de la lama racloare pana la punctul de absorbtie a namolului, se

considera de aproximativ 1,5 x hy.
fe - factorul de evacuare care reprezinta raportul dintre volumul teoretic si practic

evacuat din sistem ;
te — timpul de evacuare ;

Umiditatea medie ponderatd a namolului amestecat, in %:
C

V, @, +V, -0

VC

T

U= (6.95)

BUPT



106 Elemente de calcul pentru proiectarea statiilor de epurare - 6

Cantitatea de substanta volatila, in kg/zi:
C, =0,7-N, (6.96)

Volumul necesar fermentdrii metanice, in m3:

v, =C (6.97)
os

in care:
Ios este incircarea organicd a ndmolului (2 ... 3 kg/m3.zi).

Timpul de fermentare, in zile:

vV

t o= (6.98)

s VT

Cantitatea de substanta uscatd, In kg/zi:

N,=(1-L,)-C; +0,3-N, (6.99)
in care:
Ls este limita de fermentare (40 - 50 %).

Umiditatea namolului fermentat, in %:

N, 100
S
=L, (6.100)
nf 5,,}' VTC

in care:
8nr = 1010 kg/m? este greutatea specificd a ndmolului fermentat.

Cantitatea de gaz fermentat, in m3/zi:

C=C,-C, (6.101)

in care:
Cg este volumul de gaz rezultat dintr-un kilogram de substant3 volatild (0,5 m3/kg).

Productia efectivi de biogaz, in m3/zi:
C,=085-C (6.102)

Volumul gazometrului, in m3:
V, =(0,25...0,40)-C, (6.103)

6.5. PROGRAM DE CALCUL PENTRU DIMENSIONAREA HIDRAULICA A
OBIECTELOR DIN LINIA TEHNOLOGICA DE EPURARE

Pentru o mai usoara utilizare, a modul de dimensionare prezentat la punctul
6.4 s-a transpus in programul Microsoft Excel, rezultdnd posibilitatea de
dimensionare hidraulicd rapida a obiectelor componente din linia tehnologica de
epurare. Cu ajutorul programului de calcul realizat, s-a facut dimensionarea
hidraulica a obiectelor statiilor de epurare Pitesti si Bragov, iar verificarea acestui
program s-a realizat pe statia de epurare a localitatii Graz - Austria, comparand
rezultatele obtinute cu cele rezultate din dimensionarea statiei de epurare Graz
[72].

Schema logica a programului de calcul este prezentatd in cele ce urmeaza:

BUPT



6.5 - Program de caicul pentru dimensionarea hidraulica a obiectelor 107

DA SE CUNQSC NU
DEBITELE
¢ W
NR_ LOC. EXISTENT!
I
SE ";‘E‘C:PDAUCU;EFA' ELE COEF. OE CRESTERE A /
POP
NUMARUL POPULATIEI
DA IN PERSPECTV.
NU NORMA DE EVACUARE
v DEBITUL DE LA INDUSTRIE
SE CITESC INCARCARI SE INTRODUC PROCENT APE STRAINE %
SPECIICE AEGOANDATE CONCENTRATILE
CONFORM ATV A 134 POILANTH OR
DEBITELE DE APA UZATA
CONCENTRATILE
POL ANTILOR DIN CANTITATILE DE ~~" ="}

DA SE CUNOSC u

N
CONDITVLE DE 3
V W
/ SE INTRODUC SE CITESC INCARCARILE

INCARCARILE ADMISE LA ADMISE LA EVACUARE

CONEORM NTRA N014/200)!
I > EFICIENTA DE EPURARE

NECESARA
SISTEM DE

DA CANAL IZARE NU
SEPARATIV,

DEBIT DE CALCUL AL DEBIT DE CALCUL AL
GRATARELOR §I DSG GRATARELOR $t DSG
1xGc 2xQc

|
DATE PREDIMENSIONARE
GRATARE PREDIMENSIONARE
DECANTOARE
¢ PRIMARE

DIMENSIONAREA y——
HIDRAULICA
A GRATARELOR NUMAR DECANTOARE
GREUTATEA SPECIFICA A
RETINERILOR PE

DIMENSIUNI IN PLAN (L x B)
CONE DIMENSH INI

DIMENSIONARE

DECANTOARE
PRIMARE
VOLUMUL $I CANTITATEA
DE RETINERI PE GRATARE
Vdec = Vpred ¢ Ny
DIMENSIONAREA Sl e
NUMARUL DSG CONFORM
DIMENSIUNI TIPIZATE DA
GREUTATEA SPECIFICA A
NAMOLULUS PRIMAR
CANTITATEA $I VOLUMUL

NAMOLULUI PRIMAR

BUPT



108 Elemente de calcul pentru proiectarea statiilor de epurare - 6

/ag

SE CITESC VALORLE
COMANDATE

CONFORM ATV
A 13172000

RAPORTLL Vo/Vau CONFORM
DATE PREDENITRIFICARE

POLUANTILOR LA INTRARE N
TREAFTA BIOLOGICA

CANTITATEA NP&NUANTI
REAPTA BIOLOGICA

BALANTA AZOTWLUI

CAPACITATEA DE
DENITRIFICARE

A 4

BALANTA FOSFORULUA

/

ALEGEREA REACTIVULLR
PENTRU PRECIPITAREA
FOSFORULLA (Fe sau Al)

¥

CANTITATEA DE REACTIV
PENTRU DEFOSFORIZARE
CHMCA

mﬁ%ﬁxh

EXCES REZILTATA DIN
REDUCEREA C §i P

/

CONCENTRATIA
NAMOLULLA IN BA (Ca)

ADANCIMEA BA (H2 3.5m) ;

DIMENSIONAREA
BAZINEL OR DE ACTIVARE
Ve Vo Vo Qe RF. Qn

INCARCAREA IN NAMOL A DS
TIMPUL DE INGROSARE
INDICELE NAMOLULLA

AV.Atd

UTATEA SPECIFICA A Nex
GRADUL DE CONCENTRARE Nex

CANTITATEA §1 VOLUMUL Nex
CANTITATEA TOTALA NAMOL
VOLUM NAMOL CONCENTRAT

/

INCARCAREA ORGANICA Nax
LIMITA DE FERMENTARE Nex

VOLUMUL METANTANC
VOLUM GAZOMETRU

BUPT



CAP. 7. STUDII DE CAZ

7.1. STATIA DE EPURARE PITESTI

Pentru exemplificare se considera statia de epurare din municipiul Pitesti,
statie amplasata pe malul drept al raului Arges care are si rol de emisar. Populatia
orasului Pitesti in anul 2000 era de circa 190.000 locuitori iar in anul 2025 se
estimeazd cd aceasta va ajunge la 245.000 locuitori. Compozitia apelor uzate la
intrarea si iegirea din statie, pentru principalii indicatori, este redata in tabelul 7.1.
{153].

Tabelul 7.1
2000 2025 Valori admise
Caracteristici U.M. (valori (valori (conform acordului de
masurate) estimate) gospodarirea apelor)
Quz zi max. I/s 2050 2250 -
MTS mg/| 112 180 25
CBOs mg/| 121 210 20
Niotal mg/| 25 30 1
Piota mg/| 2,32 2,4 0,1

La ora actuald functionarea statiei este deficitard, neasigurandu-se o
epurare corespunzdatoare conform cerintelor actuale de protectia mediului,
conducénd la impurificarea emisarului din care la 60 km aval, prin priza Ogrezeni, se
capteaza apa pentru alimentarea Bucurestiului.

7.1.1. SITUATIA ACTUALA A STATIEI DE EPURARE

in figura 7.1 este prezentatd schema tehnologicd actuald a statiei de
epurare din Pitesti.
Treapta mecanica este alcatuita din:
- 4 gratare rare de tip plan cu curdtire mecanica;
- 2 gratare dese de tip plan cu curatire mecanica;
- 4 gratare dese de tip curb curatite mecanic;
- deznisipatoare longitudinale cu evacuarea nisipului prin intermediul
instalatiilor cu airlift care deverseaza intr-un jgheab lateral;
- canale de masura debite, de tip Parshall;
- 4 separatoare de grasimi cu evacuarea hidraulicd a grasimilor intr-un
put colector de forma cilindrica;
- 3 decantoare primare radiale.
La intrarea in statie existd o statie de pompare si doud bazine de retentie
pentru ape pluviale.

BUPT



110 Studiide caz -7

Figura 7.1 — Schema tehnologica a statiei de epurare din Pitesti - situatia
actuaid. CTM - constructie treaptd mecanicd; DP - decantor primar; BA - bazin
de aerare; DS - decantor secundar.

Treapta biologica cuprinde urmatoarele obiecte:

- 3 bazine cu namol activ. Distribuirea namolului in exces se face la capatul
amonte al fiecarui bazin, iar aerarea bazinelor se face prin insuflare de aer cu bule
medii prin tevi, submersate la 0,8 m, prevazute cu orificii cu ¢ = 2,5 mm;

- 4 decantoare secundare radiale din care apa se varsa direct in emisar;

- 3 statii de pompare a namolului activ de recirculare si in exces;

- instalatie de aer sub presiune prevazuta cu 2 + 1 ventilatoare;

- colector pentru evacuarea apelor epurate.

Linia namolului este prevazuta cu urmatoarele obiecte tehnologice:

- statie de pompare pentru namolul primar brut cu (3+1) pompe cu ax
orizontal montate in camera uscata si (1+1) pompe montate in camera umeda;

- Ingrosator pentru namolul primar;

- statie de pompare pentru namolul ingrosat (1+1) pompe;

- Ingrosdtoare pentru namolul in exces, in numar de 3 bucati;

- statie de pompare pentru namolul biologic in exces ingrosat;

- 6 metantancuri pentru fermentare mezofil3;

- ingrosatoare pentru namolul fermentat 2 bucati;

- statie de pompare pentru namolul fermentat ingrosat (2+1) pompe cu ax
orizontal;

- hald de conditionare chimica si deshidratare mecanicd a namolului,
prevazuta cu instalatii pentru prepararea si dozarea reactivilor. Deshidratarea
mecanicd a namolului fermentat se face cu ajutorul filtrelor presa. Aceste instalatii
sunt nefunctionale;

- halda de namol deshidratat;

BUPT



7.1 - Statia de epurare Pitesti 111

- platforme de uscare a namolului;

- gazometre in numar de 4 bucati.

In incinta statiei mai exista si constructii auxiliare: centrald termicd pe
biogaz, grupul de exploatare, atelier mecanic, posturi de transformare, drumuri si
alei.

7.1.2. RETEHNOLOGIZAREA STATIEI DE EPURARE

Avand in vedere situatia actuald a statiei de epurare din Pitesti si tindnd cont
de normele de protectia mediului impuse de NTPA - 001/2005, se propune
realizarea unei scheme de epurare mecano - biologica cu nitrificare — denitrificare -
defosforizare si prelucrarea namolului si a biogazului.

Fluxul tehnologic va contine:

- treapta de epurare mecanica (gratare mecanizate, site, deznisipatoare
cuplate cu separatoare de grasimi, decantoare primare);

- treaptd de epurare biologica (defosforizare biologica sau chimicd, bazine cu
namol activat si aerare cu bule fine, decantoare secundare);

- statii de pompare a namolului recirculat si in exces;

- statie de suflante;

- linia de prelucrare a namolului (constructii pentru concentrarea namolului
primar si a celui in exces, fermentarea si deshidratarea mecanicd a ndmolului,
prelucrarea biogazului).

in cadrul retehnologizarii se propune construirea unei noi trepte de curatire
mecanicd cu capacitatea de 2700 I/s, impartita in 4 sublinii, fiecare alcituitd din
gratar, sitd si deznisipator cuplat cu separator de grasimi.

Gratarele vor fi in numar de patru, cu fante de 20 mm, curatate mecanic si
construite din materiale cu rezistenta mare la coroziune.

Sitele prevazute vor fi automate de tip NSI, din otel inox si amplasate dupa
gratare.

Deznisipatoarele cuplate cu separatoare de grasimi aerate vor fi in numar de
patru. Aceste instalatii compacte dispun fiecare de o suflantd proprie care asigurd
aerul comprimat.

Grétarele, sitele, DSG cat si suflantele care deservesc DSG vor fi amplasate
intr-o clddire inchisa.

in cazul statiei de epurare de la Pitesti reducerea fosforului se poate face
atat pe cale biologica cat si pe cale chimica.

Defosforizarea biologica poate fi facutda in decantoarele primare prin
modificarea acestora, transformand si echipédnd podurile racloare cu mixere pentru
defosforizare. (Figura 7.2).

Defosforizarea chimicd se poate face prin reactivi chimici cum ar fi clorura
ferica (FeCls) si sulfatul de aluminiu (Al(SO4)s). In acest caz se pastreaza
decantoarele primare cu functia lor initiald, urmand a se introduce reactivul de
precipitare in canalele de distributie a apei uzate la deznisipatoarele orizontale si a
polimerilor inainte de decantoarele primare.

in cazul defosforizdrii chimice in cliddirea ce acopera linia mecanicd se vor
amenaja instalatiile pentru dozarea clorurii ferice si a polimerilor.

Procesele de nitrificare - denitrificare se pot desfasura simultan sau separat
de defosforizare.

BUPT



112 Studiide caz -7

Figura 7.2 — Schema tehnologica a statiei de epurare din Pitesti cu nitrificare —
denitrificare si defosforizare biologica. CTM - constructie treapta mecanica; BD
- bazin defosforizare chimicd; BA - bazin de aerare; DS - decantor secundar.

In urma calculelor ficute in functie de temperatura la care au loc procesele